
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

Ufficio II  

1 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’articolo 1, comma 312, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, che istituisce il “Fondo italiano 

per le scienze applicate” (di seguito FISA);  

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca, di concerto con il Ministro dello 

Sviluppo Economico, n. 327 del 29 marzo 2022, registrato alla Corte dei Conti in data 26 aprile 2022 n. 

1139, con il quale, in attuazione delle disposizioni del richiamato articolo 1, comma 312, della Legge 

30 dicembre 2021, n. 234, sono stati stabili criteri e modalità di assegnazione delle risorse del FISA;  

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca, di concerto con il Ministro dello 

Sviluppo Economico, n. 582 del 24 giugno 2022, registrato alla Corte dei Conti in data 20 luglio 2022 

n. 1924, con il quale, in attuazione delle disposizioni dell’articolo 9 del predetto Decreto n. 327 del 29 

marzo 2022, è stata istituita la ivi prevista Cabina di Regia per le attività di indirizzo delle iniziative, 

di approvazione degli Avvisi e le successive attività di monitoraggio dei risultati e delle ricadute delle 

proposte finanziate;  

 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca, di concerto con il Ministro delle 

Imprese e del Made in Italy, n. 689 del 25 maggio 2023, di rinnovo della suddetta Cabina di Regia;  

 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca, di concerto con il Ministro delle 

Imprese e del Made in Italy n. 916 del 27 giugno 2024, di sostituzione e nomina del componente della 

Cabina di Regia in rappresentanza del Ministero dell’Università e della Ricerca; 

 

VISTO il Decreto MEF del 31 dicembre 2021 di Ripartizione in capitoli delle Unità di voto 

parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e per il triennio 

2022-2024 che, nell’ambito della missione n. 17 “Ricerca e innovazione”, al programma n. 22 “Ricerca 

scientifica e tecnologica di base e applicata” prevede al capitolo 7725 piano gestionale 01 lo stanziamento 

per l’anno 2022 del “Fondo Italiano per le Scienze Applicate (FISA)”;  

 

VISTE le disponibilità in termini di competenza sul capitolo 7725 per l’esercizio 2022, pari a euro 

50.000.000,00; 

 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

Ufficio II  

2 

 

VISTO il Decreto Direttoriale del 13 settembre 2022, n. 1405 di emanazione di un “Avviso per la 

presentazione di proposte progettuali” (di seguito Avviso) con le risorse del predetto FISA per l’anno 2022; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 14, comma 1, dell’Avviso le risorse complessive sono pari a 

euro 50.000.000,00 (cinquantamilioni/00) a valere sul capitolo 7725, di cui il 2/due per cento destinato 

all’attività di valutazione; 

 

VISTO il Decreto prot. MUR n. 15418 del 02 agosto 2024, con cui è stato disposto l’impegno di un 

importo pari ad euro 49.000.000,00, registrato all’UCB in data 2 agosto 2024 al numero Sirgs 2329, 

clausola 01;  

 

CONSIDERATO che le aree previste dall’Avviso sono: 1. Agriculture - Rural Development – Fisheries, 

2. Biotechnology; 3. Construction, Civil engineering, Infrastructures; 4. Consumer products and services; 5. 

Earth and related environmental sciences; 6. Education and Culture; 7. Energy; 8. Engineering and technology; 

9. Food and beverages; 10. Health; 11. Information and Communication Technology (ICT); 12. Public sector 

innovation; 13. Security; 14. Space; 15. Transport & Mobility; 

 

RILEVATO che alla scadenza dei termini fissati dall’Avviso sono state presentate un totale di n. 482 

proposte progettuali di cui n. 2  per l’area “Public sector innovation”;  

 

CONSIDERATO che con Decreto Direttoriale n. 848 del 14 giugno 2023 veniva approvata, tra le altre, 

la graduatoria di merito delle proposte pervenute per l’area “Public sector innovation”, dando 

contestuale avvio alla Fase Negoziale di cui all’art. 8 dell’Avviso, in esito alla quale, con Decreto 

Direttoriale n. 166 del 12 febbraio 2024 venivano individuate, anche sulla base della ivi indicata 

disponibiità finanziaria, le proposte finanziabili per la suddetta area;  

 

VISTO il Decreto Direttoriale 1457 del 20 ottobre 2023, con il quale veniva nominata, in coerenza con 

quanto stabilito dall’articolo 8, comma 2, dell’Avviso, la Commissione per la Fase negoziale; 

 

CONSIDERATO che la disponibilità finanziaria per l’Area “Public sector innovation” veniva 

determinata in € 1.530.535,03; 

 

CONSIDERATO che in data 15 aprile 2024 veniva trasmesso al Ministero dell’Università e della 

Ricerca il Ricorso R.G. n. 4502/2024 finalizzato all’annullamento, previa sospensiva, del citato Decreto 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

Ufficio II  

3 

 

Direttoriale n. 166 del 12 febbraio 2024, nonché dell’intera procedura espletata, ivi compreso l’Avviso 

n. 1405 del 13 settembre 2023 e tutti i conseguenti esiti sino ad allora definiti;  

 

VISTA la Sentenza nr. 15338 del 26 luglio 2024 con la quale il TAR Lazio-Roma, Sez. III, annullava “le 

schede valutative compiute dal panel di esperti tecnico scientifici sulle proposte progettuali relative al “Public 

sector innovation”; ii) nonché, in via derivata, gli atti e i decreti che le hanno recepite e, sulla base di esse, hanno 

approvato gli esiti della procedura (...)” precisando che “per esigenze di imparzialità e per garantire l’efficacia 

sostanziale della presente pronuncia, l’eventuale riedizione della fase valutativa dovrà essere compiuta da un 

panel di esperti tecnico-scientifici avente una composizione integralmente diversa rispetto al panel che ha già 

compiuto la valutazione delle due proposte progettuali”; 

 

RITENUTO pertanto, di dover procedere ex-novo alla valutazione delle n. 2 proposte progettuali 

presentate per l’area “Public sector innovation”, come ammesse alla Fase Negoziale con Decreto 

Direttoriale n. 848 del 14 giugno 2023; 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 21439 del 21 novembre 2024 con il quale è stato nominato il nuovo 

Panel di Esperti tecnico- scientifici per l’area “Public sector innovation”; 

 

VISTI gli esiti delle attività di valutazione tecnico – scientifica svolte sulla base dei criteri di cui  all’art. 

7, commi 4 e 7 dell’Avviso, acquisiti al Prot. MUR n. 228 del 08.01.2025; 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 283 del 9 gennaio 2025, con il quale è stata approvata la graduatoria 

delle proposte pervenute per l’area “Public sector innovation”, con contestuale ammissione alla 

successiva Fase Negoziale di n. 2 progetti; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 170 del 6 marzo 2025, di sostituzione e nomina del membro della 

Commissione per la Fase Negoziale in qualità coordinatore dell’area “Public sector Innovation”; 

 

VISTI gli esiti della Fase Negoziale condotta dalla Commissione di cui al punto precedente in base a 

quanto disposto dall’articolo 8 dell’Avviso, acquisiti dal Responsabile Unico del Procedimento con 

Verbali n. 1 del 10 marzo 2025 e n. 2 del 20 marzo 2025; 

 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 

Ufficio II  

4 

 

RITENUTO che nulla osti all’adozione del presente provvedimento di individuazione delle proposte 

che saranno finanziate nell’ordine della graduatoria di cui al citato Decreto Dirigenziale n. 283/2025, 

nei limiti delle disponibilità finanziarie determinate per l’Area “Public sector innovation”; 

 

Tutto quanto sopra visto, tenuto conto, considerato e ritenuto 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

In esito alle valutazioni tecnico-scientifiche ed economico – finanziare di cui all’articolo 7 dell’Avviso, 

nonché allo svolgimento della Fase Negoziale di cui all’articolo 8 dello stesso, è approvata la lista delle 

proposte ammissibili al finanziamento ai sensi dell’articolo 8 comma 1 dell’Avviso, in riferimento 

all’area “Public sector innovation”, come da Tabella di seguito riportata. 

 

Tabella Proposte ammissibili area “Public Sector Innovation” 

 

Codice domanda Punteggio  Costo Agevolazione Esito 

FISA-2022-00908 56 1.529.500,00 € 1.529.500,00 €  
Finanziabile 

FISA-2022-00318 44 780.485,87 € 780.485,87 € Non Finanziabile 

 

Articolo 2 

In ragione della disponibilità finanziaria complessivamente destinata all’Area “Public sector 

innovation”, determinata in euro 1.530.535,03, il Ministero adotterà i Decreti di Concessione del 

finanziamento, in base a quanto disposto dall’articolo 9 dell’Avviso, per la proposta FISA-2022-00908. 

 

Il presente decreto è trasmesso agli Organi di controllo per i seguiti di competenza. 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 
(Dott. Fabrizio Cobis) 

Documento firmato digitalmente ai sensi del 
c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2025-05-07T08:07:49+0000
	COBIS FABRIZIO


		2025-05-07T11:14:54+0200
	protocollo




